Дело № 2-590/2025

03RS0009-01-2025-000638-08

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 июня 2025 

<

...> 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Огородниковой О.В., 

при секретаре судебного заседания Шкуратовой И.Н., 

с участием представителя истца Аглиуллиной З.Т.,

действующей по устному ходатайству в порядке ч. 6 ст. 53 ГПК РФ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, включении в специальный стаж периодов работы и возложении обязанности назначить досрочно страховую пенсию по старости, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, включении в специальный стаж периодов работы и возложении обязанности назначить досрочно страховую пенсию по старости. 

В обоснование иска указал, что решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ ему отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 ФЗ-400 от 28.12.2013 года "О страховых пенсиях" из-за отсутствия специального требуемого стажа. При этом ответчиком не засчитаны в специальный стаж следующие периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней - в качестве каменщика 

<

данные изъяты>

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней в качестве каменщика 

<

данные изъяты>

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8 лет 9 мес. 14 дней в качестве каменщика 

<

данные изъяты>

Истец считает данное решение ответчика необоснованным, просит суд признать решение ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ в части отказа в назначении страховой пенсии незаконным; обязать ответчика включить в специальный трудовой стаж, необходимый для назначения досрочной страховой пенсии по старости указанные выше периоды работы; обязать ответчика назначить досрочно страховую пенсию по старости с момента обращения за назначением пенсии. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения гражданского дела извещен надлежащим образом, направил в суд своего представителя - адвоката Аглиуллину З.Т.

В судебном заседании представитель истца Аглиуллина З.Т. исковые требования поддержала по заявленным основаниям, просила удовлетворить их в полном объеме. 

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения гражданского дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил, об отложении слушания по делу не просили, суду представил письменный отзыв на исковое заявление, в котором полагал исковые требования не подлежащими удовлетворения. 

В силу ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотрение гражданского дела в отсутствии не явившихся сторон. 

Заслушав представителя истца, допросив свидетелей и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Материалами дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости за работу в особых условиях труда в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ от 28.12.2013 года "О страховых пенсиях". 

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" было отказано из-за отсутствия требуемого льготного стажа. Требуется 12 лет 06 месяцев, имеется 02 года 04 месяца 1 день. 

При этом в специальный стаж истца не были засчитаны, помимо прочих, следующие периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - 

<

данные изъяты> в качестве каменщика, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в бригаде каменщиков или в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад, льготная справка отсутствует, определить постоянную занятость и полный рабочий день не представляется возможным, в индивидуальных сведениях застрахованного лица, реквизит (код) «Особые условия труда» работодателем не указан; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в бригаде каменщиков или в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад, льготная справка отсутствует, определить постоянную занятость и полный рабочий день не представляется возможным, в индивидуальных сведениях застрахованного лица, реквизит (код) «Особые условия труда» работодателем не указан; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8 лет 9 мес. 14 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие постоянную занятость в бригаде каменщиков или в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад, льготная справка отсутствует, определить постоянную занятость и полный рабочий день не представляется возможным, в индивидуальных сведениях застрахованного лица, реквизит (код) «Особые условия труда» работодателем не указан. 

Истец просит о включении в специальный стаж всех перечисленных периодов его работы. 

Суд находит обжалуемое решение незаконным в части не включения в специальный стаж ФИО1 следующих периодов работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в СМУ 

<

данные изъяты> в качестве каменщика постоянно действующей бригады каменщиков; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика постоянно действующей бригады каменщиков; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика постоянно действующей бригады каменщиков. 

При этом суд исходит из следующего. 

В связи с вступлением в законную силу 01.01.2015 года Федерального закона от 28.12.2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и Федерального закона от 28.12.2013 года N 424-ФЗ "О накопительной пенсии" перестал применяться Федеральный закон от 17.12.2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий в соответствии с Федеральным законом N 400-ФЗ в части, не противоречащей данному закону. 

Согласно статье 3 Федерального закона от 28.12.2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее Федеральный закон N 400-ФЗ) страховая пенсия - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, а нетрудоспособным членам семьи застрахованных лиц заработной платы и иных выплат и вознаграждений кормильца, утраченных в связи со смертью этих застрахованных лиц, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Федеральным законом. При этом наступление нетрудоспособности и утрата заработной платы и иных выплат и вознаграждений в таких случаях предполагаются и не требуют доказательств. 

В соответствии со статьями 4 и 8 Федерального закона N 400-ФЗ право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом. 

Право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). 

Страховая пенсия по старости назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа. 

Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30. 

Согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на 31 декабря 2018 года, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 года N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", установлено, что при досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются Список N 1, N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 года N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение". 

Списком N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденным постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 года N 10 предусмотрены "каменщики, постоянно работающих в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад" (раздел XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт, зданий, сооружений и других объектов", позиция 2290000а-12680). 

Основанием для назначения пенсии в связи с особыми условиями труда каменщику служат документы, подтверждающие постоянную занятость в бригаде каменщиков или в специализированном звене каменщиков комплексной бригады. 

Такими документами могут быть справки организаций, уточняющие характер работы или условия труда, копии приказов организации об утверждении бригад каменщиков, комплексных бригад или специализированных звеньев каменщиков комплексных бригад за требуемый период работы, другие официальные документы организаций, подтверждающие работу в бригадах каменщиков или в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад. 

Согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику работ в профессии рабочих (выпуск 3, раздел "Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы"), утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 06.04.2007 года N 243, в характеристику работы "каменщика" входит: выполнение каменных работ при кладке и ремонте каменных конструкций зданий, мостов, промышленных и гидротехнических сооружений: 

1)здания и промышленные сооружения: кладка стен средней сложности из кирпича и мелких блоков под штукатурку или с расшивкой швов по ходу кладки; кладка простых стен с одновременной облицовкой; кладка простых стен облегченных конструкций; монтаж в каменных зданиях железобетонных балок, плит перекрытий и покрытий, перегородок, лестничных маршей, площадок, балконных плит, ступеней; установка оконных и дверных балконных коробок и блоков, подоконных досок и плит; устройство перегородок из кирпича, а также из гипсолитовых и других плит; расшивка швов ранее выложенной кладки; конопатка и заливка швов в собранных железобетонных конструкциях перекрытий и покрытий; укладка стальных элементов и деталей в кладку; кладка стен и фундаментов из бутового камня под лопатку; кладка колодцев постоянного сечения и коллекторов прямоугольного сечения; разборка кирпичных сводов всех видов; ремонт поверхностей кирпичных стен с выломкой негодных кирпичей и заделкой новым кирпичом с соблюдением перевозки швов со старой кладкой; ремонт и замена отдельных участков кирпичных и бутовых фундаментов при ремонте и реконструкции зданий, смена подоконных плит и отдельных ступеней лестниц; монтаж вентиляционных блоков; кладка конструкций из стеклоблоков; устройство в каменных зданиях заполнений проемов и перегородок из стеклопрофилита; монтаж асбестоцементных труб для мусоропровода; устройство, перестановка и разборка блочных, пакетных подмостей на пальцах и выдвижных штоках; 

2) мосты и гидротехнические сооружения: кладка фундаментов и мостовых опор; кладка соединительных и щековых стенок опор; кладка прямолинейных надводных стенок и кордонных камней портовых сооружений; монтаж сборных бетонных и железобетонных элементов конструкций средней массы, применяемых при возведении каменных мостов и гидротехнических сооружений. 

В соответствии со статьей 66 Трудового кодекса Российской Федерации трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника. 

Записи в трудовой книжке свидетельствуют о том, что ФИО1 работал в период:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 года 4 мес. 2 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 2 разряда, с последующем присвоением ему 3 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда. 

При этом согласно представленным суду копиям трудовых книжек вместе с ФИО1 в вышеуказанных организациях: 

<

данные изъяты> в одно и тоже время каменщиками различных разрядов работали: ФИО6 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО8 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) 

Из показаний, допрошенных в судебном заседании свидетелей: ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8 следует, что ФИО1 фактически с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал на одном и том же месте, был принят в 

<

данные изъяты>, которое в последующем было ликвидировано, на его место было создано 

<

данные изъяты>, которое в последующем реорганизовывалось и переименовывалось в 

<

данные изъяты>. Свою трудовую деятельность каменщика ФИО1 осуществлял в строительной бригаде, в которую входило несколько каменщиков, не менее 3-4-х, человек, монтажники, разнорабочие, моляры. В бригаде каменщиков ФИО1 возводил здания школы, административные здания, здания детского лагеря. Выполнение тех объемов строительных работы, которые производил ФИО1 одному, не в составе бригады каменщиков было просто физически не возможно. Занятость у всей бригады каменщиков, включая ФИО1, была полная - 8 часовой рабочий день с перерывом 1 час на обед, при пятидневной рабочей недели. В весенне-осенний период рабочий день начинался с 08.00 час. до 17.00 часов, в зимний период с 09.00 час. до 18.00 час. Простоев в работе бригады каменщиков не бывало, так строительные объекты были постоянно, напротив, имели место переработки, когда нужно было срочно сдать объект, работали и по 10.00 час. и по 12.00 часов. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, их показания данные в судебном заседании не противоречат доводам, изложенным истцом в исковом заявление, а также документам представленным по запросам суда Архивными отделами Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан. 

Факт работы ФИО1 в качестве каменщика постоянно действующей бригады в вышеуказанных организациях подтверждаются приказом от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> «Об увольнении работников строительно-монтажного цеха» (л.д. 53 (оборот)-54), приказом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме работников в строительно-монтажный цех» (л.д. 200); приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении трудового договора с работниками путем перевода в 

<

данные изъяты> (л.д. 203-204), приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работников на работу в 

<

данные изъяты> в порядке перевода с 

<

данные изъяты> (л.д. 30), согласно которым данными приказами принимались и увольнялись более трех каменщиков, в том числе и ФИО1

Отсутствие иных приказов в отделах архивов Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Администрации муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, в том числе о создании в организациях Приютовском ПМК треста ШНС, СМУ НГДУ Аксаковнефть, ООО НГДУ Аксаковнефть, ООО Приютовского управления «Нефтестроймонтаж» в том числе приказов о создании бригад каменщиков и специализированных звеньев каменщиков, само по себе не свидетельствуют, что данные бригады не функционировали в данных организациях, а только достоверно подтверждает факт передачи не всей документации в архивные отделы, что и отражено в архивных справках. 

Более того, приказы о создании бригад каменщиков и специализированных звеньев каменщиков в организациях не являются документами длительного или постоянного хранении, в связи с чем, не подлежат передачи на хранение. 

Проанализировав свидетельские показания ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о характере работы, выполняемой ФИО1 в период: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда. 

Суд, приходит к выводу, что характер вышеуказанной работы соответствовал характеру работы по профессии "каменщики, постоянно работающие в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад", предусмотренной Списком N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденных постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.2001 года N 10 (раздел XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация ремонт зданий, сооружений и других объектов, позиция 2290000а)12680). 

В соответствии с пунктом 5 Разъяснения Минтруда РФ от 22.05.1996 года N 5 "О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда", утвержденного постановлением Минтруда Российской Федерации от 22.05.1996 года N 29, право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянного занятые выполнением работ, предусмотренных Списком, в течение полного рабочего дня. 

Под полным рабочим днем поднимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списком, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, -также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимы вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций. 

Определение и подтверждение полной занятости (не менее 80%) рабочего времени) работой по конкретной профессии является прямой обязанностью работодателей и подтверждается документами предприятия. Ответственность за достоверность и объективность представленной информации несет работодатель. 

Как следует из пояснений истца в судебном заседании, а также показаний допрошенных судом свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1 работал в бригаде каменьщиков в 

<

данные изъяты> в спорный период ежедневно с 08.00 час. до 17.00 час., либо с 09.00 час. до 18.00 час., в зависимости от времени года, при пятидневной рабочей неделе. 

Пояснения истца ФИО1, а также свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1 о полной трудовой занятости (8 часовой рабочий день) подтверждаются представленными суду расчетными листками на имя ФИО1 за период ДД.ММ.ГГГГ

Кроме этого, судом учитывается то обстоятельство, что согласно сведениям, содержащимся в трудовой книжке ФИО1, последний работал в качестве каменщика по 2 (в последующем 3) разряда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 года 4 мес. 2 дня в 

<

данные изъяты>, которую Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан, зачло в бесспорном порядке в специальный трудовой стаж, как работу в постоянно действующей бригаде каменщиков, при полной трудовой занятости, при этом в трудовой книжке также отсутствовала запись о том, что он принят на должность каменщика 2 разряда в постоянно действующую бригаду каменщиков. 

Принимая во внимание, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты>, занимал аналогичную должность в качестве каменщика 4 разряда, и работал в данной организации каменщиком не один, а в составе бригады каменщиков - не менее 3-4-х человек, а также учитывая показаний свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1 в этой части, суд не находит оснований полагать, что в спорный период ФИО1 выполнял работу не полный рабочий день и находит данное обстоятельство установленным. 

Доказательств, опровергающих выводы о занятости истца выполнением работ в качестве каменщика постоянно действующей бригады в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение полного рабочего дня, представителем ответчика не представлено. 

Вместе с тем, поскольку в соответствии с пунктом 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" от 17.12.2001 года N 173-ФЗ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 года N 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной трудоспособности, а также периоды ежегодных оплачиваемых отпусков, включая дополнительные; а периоды нахождения в отпуске без сохранения заработной платы данными Правилами не предусмотрены, то оснований для включения в специальный стаж истца отпусков без сохранения заработной платы: ДД.ММ.ГГГГ - 4 дня, ДД.ММ.ГГГГ - 5 дней, ДД.ММ.ГГГГ - 11 дней, ДД.ММ.ГГГГ - 1 мес., ДД.ММ.ГГГГ - 3 дня, ДД.ММ.ГГГГ. - 11 дня, ДД.ММ.ГГГГ - 9 дней, ДД.ММ.ГГГГ - 4 дн., ДД.ММ.ГГГГ - 4 дня, ДД.ММ.ГГГГ - 14 дней, ДД.ММ.ГГГГ - 16 дней, ДД.ММ.ГГГГ - 16 дней, в период его работы в качестве каменщика постоянно действующей бригады в 

<

данные изъяты>

Ответчиком отказано во включении периодов работы ФИО1 в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также по тем основаниям, что работодателем не проставлен код льготной профессии в указанный период. 

При этом, суд полагает, что ненадлежащее оформление документов, подтверждающих трудовой стаж истца на работе дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии, а также не предоставление работодателем сведений индивидуального (персонифицированного) учета об особых условиях труда работника, не влияют на объем прав истца на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. 

Тем самым, в специальный стаж ФИО1 подлежат включению периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, постоянно работающему в бригадах каменщиков, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков. 

Оснований для включения в специальный стаж ФИО1 периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 года 3 мес. 12 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты>не имеется, так как согласно трудовой книжке ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ он был переведен с должности каменщика - монтажником оборудования предприятия. Данное обстоятельство также подтверждается архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетными листками ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно части 1 статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

В соответствии со статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. 

Таким образом, исходя из совокупности приведенных выше и согласующихся между собой, исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению - периоды работы ФИО1

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда;

подлежат включению в специальный стаж истца, а решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан об отказе в зачете указанных периодов в специальный стаж истца подлежит отмене. 

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона N 400-ФЗ, страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. 

На момент обращения ФИО1 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости (ДД.ММ.ГГГГ), его специальный стаж, с учетом включенных судом периодов, составил 18 лет 01 месяц и 20 дней., при необходимых - не менее 12 лет и 06 месяцев. 

Таким образом, у истца на момент обращения к ответчику с заявлением (ДД.ММ.ГГГГ) и при достижении возраста 55-и лет (ДД.ММ.ГГГГ), возникло право на назначение досрочной страховой пенсии по нормам пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", в связи с чем, исковые требования о возложения на ответчика обязанности назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости подлежат удовлетворению, со дня обращения истца, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, не с ДД.ММ.ГГГГ, как об этом указано в исковом заявлении. 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 указанного Кодекса. 

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

Поскольку требования истца удовлетворены, с ответчика в пользу ФИО1 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п

<

данные изъяты>, №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, №) к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юр.адрес: 450077, 

<

...>) о признании незаконным решения об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости в части, включении в специальный стаж периодов работы и возложении обязанности назначить досрочно страховую пенсию по старости -удовлетворить частично. 

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ, в части не включения ФИО1 в специальный стаж периодов работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, постоянно работающему в бригадах каменщиков, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков,; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан зачесть в специальный стаж ФИО1 периоды работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 7 лет 10 мес. 18 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) - в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 3 разряда на ремонтно-строительном участке, постоянно работающему в бригадах каменщиков, с последующем переводом каменщиком 4 разряда (ДД.ММ.ГГГГ); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1 год 10 мес. 28 дней (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков,; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 6 лет 1 мес. 02 дня (без учета периодов отпуска без сохранения заработной платы) в 

<

данные изъяты> в качестве каменщика 4 разряда, постоянно работающему в бригадах каменщиков. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", со дня обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

В остальной части исковых требований ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан оставить без удовлетворения. 

Взыскать с Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в сумме 3000 (три тысячи) рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Белебеевский городской суд Республики Башкортостан. 

Резолютивная часть решения вынесена и оглашена 11 июня 2025 г.

Мотивированное решение изготовлено 11 июня 2025 г. 

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан Огородникова О.В.